Total 13.001 25.445

Descrição 31/12/2017 31/12/2016
Depósito a Prazo 1.012.773 851.127

Total 1.012.773 851.127

42

.

10. Outras obrigações

10.1 Sociais e estatutárias

a) O Fates é destinado às atividades educacionais e à prestação de assistência aos cooperados, seus
familiares e empregados da cooperativa, sendo constituído pelo resultado dos atos não cooperativos e por
10% das sobras líquidas do ato cooperativo, conforme determinação estatutária. A classificação desses
valores em contas passivas segue determinação do Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro
Nacional – Cosif. Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/06, o Fundo de
Assistência Técnica, Educacional e Social – Fates é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas
para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/71.
b) As cotas de capital a pagar ficam registrados os valores a devolver ao cooperado que foi demitido ou
uma devolução parcial de capital.

10.2 Fiscais e previdenciárias
As obrigações fiscais e previdenciárias, classificadas no passivo na conta de Outras Obrigações estão assim
compostas:

Descrição 31/12/2017 % Carteira Total 31/12/2016 % Carteira Total
Maior Depositante 166.428 16,43% 194.114 22,81%
10 Maiores Depositantes 706.499 69,75% 657.138 77,21%
50 Maiores Depositantes 1.012.773 100% 851.127 100%

Descrição 31/12/2017 31/12/2016
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados 11.646 1.909
Obrigações sociais e estatutárias 362.981 114.667
Obrigações fiscais e previdenciárias 76.059 75.006
Outras obrigações 299.316 301.810

Total 750.002 493.392

Descrição 31/12/2017 31/12/2016
Resultado de Atos com Associados (a) 325.441 114.667
Cotas de Capital a Pagar (b) 37.148 -
Sobras/Juros de Capital a Pagar 392 -

Total 362.981 114.667

Descrição 31/12/2017 31/12/2016
Impostos e contribuições s/ serviços de terceiros 297 292
IRRF sobre salários 14.532 13.453
INSS sobre salários 32.843 33.255
FGTS sobre salários 10.556 11.213
IRRF sobre aplicações financeiras 0 32
PIS sobre salários 1.177 684
PIS/COFINS a recolher 1.923 1.588
IRRF de juros ao capital 14.731 14.489

Total 76.059 75.006

43

10.3 Diversas

11. Provisões para contingências passivas
Considerando a natureza, a complexidade dos assuntos envolvidos e a avaliação dos assessores jurídicos, a
Cooperativa, para fazer face às perdas possíveis de demandas administrativas e judiciais, foi feito o
provisionamento no valor de R$ 10.000,00 referente as ações cíveis.

12. Instrumentos financeiros
A Coopercredi ACSC opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades,
títulos e valores mobiliários, relações interfinanceiras, operações de crédito, depósitos a prazo e
empréstimos.
Os instrumentos financeiros ativos e passivos estão registrados no balanço patrimonial a valores contábeis,